
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（1） 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取配当金 150,132,000 150,132,000 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 323,573,589 298,562,790 25,010,799 想定為替レート差

特定資産受取配当金 0 0 0

③ 指定正味財産からの振替額

指定正味財産からの振替額 0 0 0

④ 雑収入

受取利息 0 0 0

経常収益計 473,705,589 448,694,790 25,010,799

（2） 経常費用

① 事業費

人材育成・留学生交流助成事業 503,000,000 523,500,000 △ 20,500,000

a. 日本人海外留学奨学生事業 230,000,000 250,500,000 △ 20,500,000 特別奨学金

b. 日本人若手研究者研究助成事業 73,000,000 73,000,000 0

c. 日本人独立研究者始動助成金 100,000,000 100,000,000 0

d. 外国人留学生地域交流助成事業 21,500,000 22,800,000 △ 1,300,000

e. 外国人留学生国際交流助成事業 25,700,000 24,400,000 1,300,000

f. 外国人留学生生活支援助成事業 52,800,000 52,800,000 0

役員報酬 12,000,000 11,200,000 800,000

給料手当 4,620,000 4,580,000 40,000

退職給付費用 340,000 290,000 50,000

福利厚生費 1,724,000 2,237,500 △ 513,500

会議費 8,050,000 7,550,000 500,000

旅費交通費 4,542,000 4,407,600 134,400

通信運搬費 795,000 795,000 0

減価償却費 48,628 85,000 △ 36,372

消耗品費 4,654,340 1,910,000 2,744,340 助成業務システム導入

印刷図書費 500,000 500,000 0

賃借料 8,620,000 8,620,000 0

水道光熱費 45,000 40,000 5,000

租税公課 25,000 25,000 0

雑費 590,000 590,000 0

事業費計 549,553,968 566,330,100 △ 16,776,132

② 管理費

役員報酬 15,960,000 15,160,000 800,000

給料手当 4,380,000 4,220,000 160,000

退職給付費用 310,000 260,000 50,000

福利厚生費 1,856,000 2,387,500 △ 531,500

会議費 1,000,000 1,000,000 0

旅費交通費 480,000 350,400 129,600

通信運搬費 275,000 275,000 0

減価償却費 48,627 85,000 △ 36,373

消耗品費 980,000 1,010,000 △ 30,000

印刷図書費 150,000 150,000 0

賃借料 8,500,000 8,500,000 0

水道光熱費 45,000 40,000 5,000

支払手数料 2,550,000 2,550,000 0

租税公課 25,000 25,000 0

雑費 90,000 90,000 0

管理費計 36,649,627 36,102,900 546,727

経常経費計 586,203,595 602,433,000 △ 16,229,405

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 112,498,006 △ 153,738,210 41,240,204

資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 112,498,006 △ 153,738,210 41,240,204

備考
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2 経常外増減の部

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 112,498,006 △ 153,738,210 41,240,204

一般正味財産期首残高 1,539,054,065 1,539,054,065 0

一般正味財産期末残高 1,426,556,059 1,385,315,855 41,240,204

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄附金 0 0 0

基本財産受取配当金 150,132,000 150,132,000 0

特定資産受取利息 323,573,589 298,547,390 25,026,199

特定資産受取配当金 0 0 0

一般正味財産への振替額 473,705,589 448,679,390 25,026,199

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 22,000,428,753 22,000,428,753 0

指定正味財産期末残高 22,000,428,753 22,000,428,753 0

Ⅲ　 正味財産期末残高 23,426,984,812 23,385,744,608 41,240,204

（注） 収支予算書は、損益計算ベースにより作成している



公益目的事業会計 法人会計

奨学・研究助成等事業 （管理費）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

経常増減の部

（1）　経常収益

①　基本財産運用益

　基本財産受取配当金 118,604,280 31,527,720 150,132,000

②　特定資産運用益

　特定資産受取利息 323,573,589 0 323,573,589

　特定資産受取配当金 0 0 0

③　指定正味財産からの振替額

　指定正味財産からの振替額 0 0 0

④　雑収益

　受取利息 0 0 0

　経常収益計 442,177,869 31,527,720 473,705,589

（2）　経常費用

①　事業費 549,553,968 549,553,968

　人材育成・留学生交流助成事業 503,000,000 - 503,000,000

230,000,000 - 230,000,000

73,000,000 - 73,000,000

100,000,000 - 100,000,000

21,500,000 - 21,500,000

25,700,000 - 25,700,000

52,800,000 - 52,800,000

　役員報酬 12,000,000 - 12,000,000

　給与手当 4,620,000 - 4,620,000

　退職給付費用 340,000 - 340,000

　福利厚生費 1,724,000 - 1,724,000

　会議費 8,050,000 - 8,050,000

　旅費交通費 4,542,000 - 4,542,000

　通信運搬費 795,000 - 795,000

　減価償却費 48,628 - 48,628

　消耗品費 4,654,340 - 4,654,340

　印刷図書費 500,000 - 500,000

　賃借料 8,620,000 - 8,620,000

　水道光熱費 45,000 - 45,000

　租税公課 25,000 - 25,000

　雑費 590,000 - 590,000

②　管理費 36,649,627 36,649,627

　役員報酬 - 15,960,000 15,960,000

　給与手当 - 4,380,000 4,380,000

　退職給付費用 - 310,000 310,000

　福利厚生費 - 1,856,000 1,856,000

　会議費 - 1,000,000 1,000,000

　旅費交通費 - 480,000 480,000

　通信運搬費 - 275,000 275,000

　減価償却費 - 48,627 48,627

　消耗品費 - 980,000 980,000

　印刷図書費 - 150,000 150,000

　賃借料 - 8,500,000 8,500,000

　水道光熱費 - 45,000 45,000

　支払手数料 - 2,550,000 2,550,000

　租税公課 - 25,000 25,000

　雑費 - 90,000 90,000

　経常費用計 549,553,968 36,649,627 586,203,595

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 107,376,099 △ 5,121,907 △ 112,498,006

資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 107,376,099 △ 5,121,907 △ 112,498,006

（単位：円）

合計

1

d.　外国人留学生地域交流助成事業

e.　外国人留学生国際交流助成事業

f.　外国人留学生生活支援助成事業

第26期（令和7年度）　収支予算書内訳表
令和　7年 4月　1日から令和　8年　3月31日まで

a.　日本人海外留学奨学生事業

b.　日本人若手研究者研究助成事業

c.　日本人独立研究者始動助成金 



公益目的事業会計 法人会計

奨学・研究助成等事業 （管理費）

（単位：円）

合計

第26期（令和7年度）　収支予算書内訳表
令和　7年 4月　1日から令和　8年　3月31日まで

経常外増減の部

（1）　経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

（2）　経常外費用

　経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 107,376,099 △ 5,121,907 △ 112,498,006

　一般正味財産期首残高 806,209,175 732,844,890 1,539,054,065

　一般正味財産期末残高 698,833,076 727,722,983 1,426,556,059

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　受取寄附金 0 0 0

　基本財産受取配当金 118,604,280 31,527,720 150,132,000

　特定資産受取利息 323,573,589 0 323,573,589

　特定資産受取配当金 0 0 0

　一般正味財産への振替額 442,177,869 31,527,720 473,705,589

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 21,966,178,753 34,250,000 22,000,428,753

　指定正味財産期末残高 21,966,178,753 34,250,000 22,000,428,753
Ⅲ　正味財産期末残高 22,665,011,829 761,972,983 23,426,984,812
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資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（第 26期 令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月 31日まで） 

 

 

 

 

 

（1） 資金調達の見込みについて   

 

当期中に資金調達の予定はありません。 

 

 

（2） 設備投資の見込みについて   

 

消耗品費として、業務システム導入費用 4,014,340円を計上。 

 

初期導入費用        2,840,000円 

年間利用料           809,400円 

業務システム導入費用 計  3,649,400円（消費税抜き） 

             4,014,340円（消費税込み） 


